
Rentab. CDI¹

2022 - - - - - - - 1,01% 1,02% 0,94% 0,94% 1,07% 5,09% 5,52%

2023 0,99% 0,75% 1,06% 0,83% 1,13% 1,09% 1,20% 1,21% 1,02% 9,67% 9,93%

MÊS ANO 12 MESES 24 MESES 36 MESES 60 MESES

0,37% -4,93% -6,05% 1,73% 27,87% 55,43%

0,11% 2,91% 4,47% 12,15% 24,25% 32,78%

0,97% 9,93% 13,56% 25,86% 29,60% 42,74%

0,26% 3,50% 5,16% 12,85% 24,39% 32,01%

0,71% 6,22% 7,48% 5,85% 20,17% 49,47%

1,02% 9,67% 12,94% - - -

Consultoria Jurídica

¹ Benchmark do Plano; valor acumulado do índice, calculado desde o momento do início do Plano (agosto/22).

² Comparativo entre objetivo estabelecido na Política de Investimentos e Carteira do Plano.
3 Índices de inflação calculados com base em uma cesta de consumo, que diferem para cada índice.
4 CDI: Certificado de depósito interbancário.Este certificado é negociado exclusivamente entre bancos e resultam na taxa CDI.
*As despesas dos fundos de investimento são cobradas diariamente e descontadas do valor da cota do fundo.

**As despesas relativas à manutenção da área de investimentos são custeadas pela taxa de administração dos planos de benefícios, de 0,70% a.a.

AbrFev

PLANO CELOS FAMÍLIA - LÂMINA SETEMBRO/2023
CNPB: 2021000192           Instituidora: Abrapp          Modalidade: Contribuição Definida

O mês de setembro foi de queda expressiva no mercado global. O principal fator para o pessimismo foi o comunicado do Banco Central americano em sua última reunião, de que vai manter os

juros mais altos por um período maior, visto que a atividade e o mercado de trabalho seguem aquecidos e sem sinais de recessão e enfraquecimento. Como os EUA são a maior economia

mundial, isso significa maior atratividade para renda fixa versus renda variável nos EUA e mundo, e uma barreira para o processo de redução das taxas de juros globais, o que inclui o Brasil. Neste

sentido, o índice de ações americanos S&P 500 caiu 4,9% e o índice de ações globais MSCI global registrou queda de 4,5%. No Brasil, devido a este cenário global mais cauteloso e, um cenário

interno de incerteza se o governo conseguirá cumprir suas metas fiscais, houve desvalorização do real frente ao dólar, voltando ao patamar de R$ 5, porém, o índice Ibovespa subiu 0,7% pelo

bom desemprenho das empresas relacionadas a commodities. As taxas de juros no Brasil também foram impactadas, com elevação nos juros futuro. Diante deste cenário, o Plano Família rendeu

1,02% no mês, equivalente a 105% do CDI (objetivo) no período, cujo retorno foi de 0,97%. A totalidade do seu patrimônio está aplicado no fundo de renda fixa DI do Santander, o qual

apresentou rentabilidade de 1,02% no mês.
Rentabilidade

Mar

* os resultados do Plano Família tiveram início em agosto/2022

Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
Acumulado

COMPOSIÇÃO DA CARTEIRA COMPOSIÇÃO E OBJETIVOS POR SEGMENTO2

Ano Jan

RENTABILIDADE POR SEGMENTO

CONTRIBUIÇÃO DE PERFORMANCE

PRINCIPAIS PRESTADORES DE INVESTIMENTOS

Custódia/Administração Consultoria Investimentos

Plano Família*

RENTABILIDADES DO PERÍODO PARTICIPAÇÃO POR MANDATO

IGPM³

INPC³

CDI
4

IPCA³

IBOVESPA

R$ 516 

R$ 516 

R$ -

R$ -

R$ -

R$ -

R$ -

-R$ 0 

Total

Renda Fixa

Renda Variável

Estruturado

Exterior

Imobiliário7

Empréstimos

Outros Em mil reais 
(valor x 1000)

Renda Variável
0,00%

Renda Fixa 
1,02%

Estruturado
0,00%

Exterior
0,00%

Imobiliário
0,00%

Empréstimos
0,00%

Plano Familia
Renda

Variável
Renda Fixa Estruturado Exterior Imobiliário Empréstimos

Contribuição 1,02% 0,00% 1,02% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%
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100,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

85,50%

0,00%

0,00%

14,50%

0,00%

0,00%

Renda Fixa

Renda Variável

Imobiliário

Estruturado

Empréstimos

Exterior

Carteira Família Alocação Objetivo

Fundos DI / 
Liquidez 

100%

 Fundos DI / Liquidez


